[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	___ ___________ 2025 г.
	№  _________

О внесении изменений в муниципальную программу «Дорожное хозяйство и развитие
улично-дорожной сети в городе Рязани», утвержденную постановлением

администрации города Рязани от 30.09.2021 № 4234
В связи с уточнением объема финансирования муниципальной программы «Дорожное хозяйство и развитие улично-дорожной сети в городе Рязани», руководствуясь статьями               39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город Рязань, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу «Дорожное хозяйство и развитие улично – дорожной сети в городе Рязани», утвержденную постановлением администрации города Рязани от 30.09.2021 № 4234 «Об утверждении муниципальной программы «Дорожное хозяйство и развитие улично-дорожной сети в городе Рязани» (в редакции постановлений администрации города Рязани от 17.02.2022 № 709, от 18.02.2022 № 728, от 14.04.2022                  № 2042, от 06.06.2022 № 3758, от 16.06.2022 № 4078, от 29.06.2022 № 4572,                                    от 22.08.2022 № 6376, от 05.10.2022 № 7829, от 24.10.2022 № 8547, от 23.12.2022 № 11435,  от 30.12.2022 № 12011, от 20.01.2023 № 410, от 01.02.2023 № 888, от 21.02.2023 № 1992,              от 04.04.2023 № 3779, от 25.04.2023 № 5058, от 15.06.2023 № 8140, от 29.06.2023 № 8706,               от 03.08.2023 № 10385, от 28.08.2023 № 11556, от 05.10.2023 № 12870, от 19.12.2023              № 16149, от 29.12.2023 № 16926, от 29.12.2023 № 16929, от 05.02.2024 № 1133, от 12.02.2024 № 1686, от 15.03.2024 № 3615, от 06.05.2024 № 5925, от 14.08.2024 № 9907, от 25.10.2024               № 12502, от 05.12.2024 № 14068, от 28.12.2024 № 15531, от 28.12.2024 № 15561,
от 16.01.2025 № 154, от 16.01.2025 № 155, от 27.02.2025 № 1711, от 18.03.2025 № 2399), изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению информационной политики и социальных коммуникаций аппарата администрации города Рязани (Жалыбина Т.В.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети Интернет www.admrzn.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                                    В.Е. Артемов
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
администрации города Рязани
от__________________ 2025 г. № ______

Изменения в муниципальную программу «Дорожное хозяйство

и развитие улично-дорожной сети в городе Рязани», утвержденную постановлением

администрации города Рязани от 30.09.2021 № 4234

1. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» паспорта муниципальной программы «Дорожное хозяйство и развитие улично-дорожной сети в городе Рязани» (далее – муниципальная программа) изложить в следующей редакции:

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 12614082,52747 тыс. руб., из них:

6020726,00264 тыс. рублей за счет средств бюджета города Рязани,

6591789,02483 тыс. рублей за счет средств областного бюджета,

1567,5 тыс. рублей за счет средств инициативных платежей.

2. Столбец 5 пункта 1.1 таблицы 3 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы» приложения к муниципальной программе дополнить словами следующего содержания:

«- реализация инициативных проектов в сфере дорожного хозяйства»

3. Таблицу 4 «Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденным бюджетом города Рязани» приложения к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

«Таблица 4

Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в соответствии

с утвержденным бюджетом города Рязани

	Наименование муниципальной программы
	Источник финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Дорожное хозяйство и развитие улично-дорожной сети в городе Рязани»
	Всего, в том числе
	2133585,45842
	1183358,34820
	1236512,54820

	областной бюджет
	854978,60544

0,0
	0,0
	0,0

	бюджет города Рязани
	1278606,85298
	1183358,34820
	1236512,54820»

4. Строку «МП «Дорожное хозяйство и развитие улично-дорожной сети в городе Рязани», пункты 1.1, 1.1.1, 1.1.2, 1.1.3, 1.1.4, 1.1.6 таблицы 5 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» приложения к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

	МП «Дорожное хозяйство и развитие улично-дорожной сети в городе Рязани»
	Всего, в том числе:
	УБГ

(по 31.12.2023),

УДХиТ

(с 01.01.2024)

	1761406,22454
	1466748,44646
	1502496,84781
	2192974,79679
	1182938,92777
	1236512,5482
	1081189,41085
	1092785,63034
	1104867,19471
	12621920,02747
	- снижение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным

требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего

пользования местного значения до 36,8%;

- увеличение доли

пешеходных переходов, на

которых созданы

условия

доступности,

безопасности,

информативности и комфортности для инвалидов и

иных

маломобильных

	областной бюджет

	1501911,35310
	1220349,16078
	1111188,06714
	914427,94381
	0,0
	0,0
	617250,0
	617250,0
	617250,0
	6599626,52483

	бюджет города Рязани

	259494,87144
	246399,28568
	391308,78067
	1276979,35298
	1182938,92777
	1236512,5482
	463939,41085
	475535,63034
	487617,19471
	6020726,00264

	инициативные платежи

	0,0
	0,0
	0,0
	1567,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1567,5

	граждан, в общем количестве

пешеходных

переходов до 54,6%;

- обеспечение доли светофорных объектов, включенных в ИТС, на уровне 100 %;

- увеличение общей протяженности освещенных частей улиц, проездов, набережных до 509,1 км.

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1.

Проведение работ, направленных на улучшение состояния улично-дорожной сети города Рязани
	Всего, в том числе:
	УБГ

(по 31.12.2023),

УДХиТ

(с 01.01.2024)

	1653369,58704
	1354270,09094
	1299562,30091
	1887716,4383
	900710,47957
	944746,3
	756723,4
	761305,4
	766075,4
	10324479,39676
	- увеличение протяженности автомобильных дорог города Рязани, на которых

выполнен капитальный

ремонт,

реконструкция

	областной бюджет

	1486336,605676
	1203371,79378
	1068859,92968
	889887,94616

	0,0
	0,0
	600000,0
	600000,0
	600000,0
	6448456,27529
	и ремонт, на

152,915 км

	бюджет города Рязани

	167032,98137
	150898,29716
	230702,37123
	996260,99214
	900710,47957
	944746,3
	156723,4
	161305,4
	166075,4
	3874455,62147

	инициативные платежи

	0,0
	0,0
	0,0
	1567,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1567,5

	1.1.1.
	Мероприятие 1.1.1.

Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание сети автомобильных дорог общего

пользования местного значения и искусственных сооружений на них2, из них:
	Всего, в том числе:
	УБГ, УТ

(по 31.12.2023),

УДХиТ

(с 01.01.2024),

подрядные организации

	1555485,38704
	1256616,20094
	362878,21958
	475661,02269
	82670,47957
	86413,5
	630223,0
	631480,0
	632800,0
	5714227,80982

	областной бюджет

	1486336,605676
	1203371,79378
	288276,9589113
	271485,52199,

из них 36068,027481
	0,0

	0,0
	600000,01
	600000,01
	600000,01
	5049470,88035

	бюджет города Рязани

	69148,78137

в том числе средства муниципального дорожного фонда города Рязани – 43323,23536
	53244,40716

в том числе средства муниципального дорожного фонда города Рязани – 47029,46043
	74601,26067 в том числе средства муниципального дорожного фонда города Рязани – 45125,61937
	204175,5007116
в том числе средства муниципального дорожного фонда города Рязани –  48204,14992

	82670,4795717

в том числе средства муниципального дорожного фонда города Рязани – 58333,7
	86413,5
в том числе средства муниципального дорожного фонда города Рязани – 77517,2
	30223,0
	31480,0
	32800,0
	664756,92947
   в том числе средства муниципального дорожного фонда города Рязани – 319533,26508

	в рамках реализации Регионального проекта «Дорожная сеть (Рязанская область)»

	Всего, в том числе:

	668538,60927
	762217,95262

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1430756,56189

	областной бюджет

	668464,97566
	762134,10655

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1430599,08215

	бюджет города Рязани

	73,633676

	83,84607

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	157,47974

	1.1.2
	Мероприятие 1.1.2. Проектно-изыскательские работы на строительство, реконструкцию капитальный ремонт и ремонт сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них
	бюджет города Рязани
	УБГ (по 31.12.2023), УДХиТ (с 01.01.2024), подрядные организации
	5598,7
	3409,99

в том числе средства муниципального дорожного фонда города Рязани 3409,99
	33253,62374

в том числе средства муниципального дорожного фонда города Рязани  2711,0715
	17000,0

в том числе средства муниципального дорожного фонда города Рязани  5104,86592
	17680,0
	25958,4
	6200,0
	6400,0
	6600,0
	122100,71374

в том числе средства муниципального дорожного фонда города Рязани – 11225,92742

	1.1.3
	Мероприятие 1.1.3. Организация капитального ремонта, ремонта и содержания закрепленных автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений в их составе (предоставление

субсидии бюджетному учреждению)
	бюджет города Рязани
	УБГ, (по 31.12.2023), УДХиТ (с 01.01.2024), МБУ "ДБГ"
	92285,5
	94243,9
	112636,752
	702900,016
	759800,0
	790192,0
	78118,0
	81243,0
	84493,0
	2795912,152

	1.1.4
	Мероприятие 1.1.4. Капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них в

рамках реализации регионального

проекта «Региональная и местная дорожная сеть (Рязанская область)» 2
	Всего, в том числе:
	УДХиТ (с 01.01.2024), подрядные организации
	0,0
	0,0
	645663,99629
	562720,70509
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1208384,70138

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	645592,97319
	562658,80581
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1208251,779

	бюджет города Рязани

	0,0
	0,0
	71,0231

 в том числе средства муниципального дорожного фонда города Рязани – 71.0231
	61,89928

в том числе средства муниципального дорожного фонда города Рязани – 61,89928
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	132,92238
 в том числе средства муниципального дорожного фонда города Рязани – 132,92238

	1.1.6
	Восстановление изношенных верхних слоев асфальтобетонных покрытий на автомобильных дорогах общего пользования местного значения14
	Всего, в том числе:
	УДХиТ (с 01.01.2024), подрядные организации
	0,0
	0,0
	99999,99745
	50480,63052
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	150480,62797

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	94989,99758
	47906,11836
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	142896,11594

	бюджет города Рязани

	0,0
	0,0
	5009,99987

в том числе средства муниципального дорожного фонда города Рязани - 5009,99987
	2574,51216
в том числе средства муниципального дорожного фонда города Рязани - 2574,51216
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	7584,51203

5. Таблицу 5 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» приложения к муниципальной после пункта 1.1.8 дополнить пунктом 1.1.9 следующего содержания:

	1.1.9
	Реализация инициативных проектов в сфере дорожного хозяйства18
	Всего, в том числе:
	УДХиТ, подрядные организации
	0,0
	0,0
	0,0
	10450,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10450,0

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	7837,516
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	7837,5

	бюджет города Рязани

	0,0
	0,0
	0,0
	1045,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1045,0

	инициативные платежи

	0,0
	0,0
	0,0
	1 567,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1 567,5

6. Пункты 1.2, 2.1, 2.1.1, 2.1.4, 2.1.6, 4.1 таблицы 5 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» приложения к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

	1.2
	Основное мероприятие 1.2. Адаптация остановочных пунктов общественного транспорта и подходов к остановочным пунктам для
	Всего, в том числе:
	УБГ (по 31.12.2023), УДХиТ (с 01.01.2024)
	419,1984
	3027,8052
	1641,20049
	1745,41514
	315,4
	328,0
	444,0
	452,0
	460,0
	8833,01923
	- увеличение доли объектов дорожного хозяйства, адаптированных для использования

	обеспечения доступности инвалидам и другим маломобильным группам населения7
	областной бюджет

	259,2
	2750,1
	1352,0
	1352,0
	0,0
	0,0
	250,0
	250,0
	250,0
	6463,3
	инвалидами и другими маломобильными группами населения (остановки общественного транспорта) до 69,3% к 2024 году;

- увеличение количества объектов дорожного хозяйства, адаптированных для использования инвалидами и другими маломобильными группами населения (остановки общественного транспорта и подходы к ним) на 15 ед. к 2030 году

	бюджет города Рязани

	159,9984
	277,7052
	289,20049
	393,41514

	315,4
	328,0
	194,0
	202,0
	210,0
	2369,71923

	2.1
	Основное мероприятие 2.1. Проведение работ, направленных на повышение

безопасности

дорожного движения
	Всего, в том числе:
	УБГ

(по 31.12.2023), УДХиТ (с 01.01.2024)
	105869,4391
	107152,55032
	136329,73257

	120465,37037
	92933,2
	96114,5
	105911,0
	109469,0
	113169,0
	987413,79236
	- увеличение доли пешеходных переходов, оборудованных элементами повышения

безопасности дорожного движения, до 78,1% к

2024 году;

- увеличение количества объектов дорожного хозяйства, оборудованных элементами повышения безопасности дорожного движения (перекрестки автомобильных дорог, пешеходные переходы), на

40 ед. к 2030 году

	областной бюджет

	15315,54743
	14227,267
	40976,13746

	23187,99765

	0,0
	0,0
	17000,0
	17000,0
	17000,0
	144706,94954

	бюджет города Рязани

	90553,89167
	92925,28332
	95353,59511

	97277,37272

	92933,2
	96114,5
	88911,0
	92469,0
	96169,0
	842706,84282

	2.1.1
	Мероприятие 2.1.1. Оборудование светофорными объектами мест концентрации ДТП в местах пересечений и примыканий автомобильных дорог, в том числе разработка

проектной документации8, из них:
	Всего, в том числе:
	УБГ (по 31.12.2023), УДХиТ (с 01.01.2024), подрядные организации
	7161,35
	14870,87361
	14870,87361
	12858,25037
	6241,4
	6491,1
	642,0
	668,0
	695,0
	63817,2561

	областной бюджет

	5732,694
	13478,399
	10665,96126
	7644,18688
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	37521,24114

	бюджет города Рязани

	1428,656
	710,88312
	4204,91235
	6404,47272,

в том числе средства муниципального дорожного фонда города Рязани – 403,17272
	6241,4
	6491,1
	642,0
	668,0
	695,0
	27486,42419,

в том числе средства муниципального дорожного фонда города Рязани – 403,17272

	в рамках реализации Регионального проекта «Безопасность дорожного движения Рязанской области»
	Всего, в том числе:

	0,0
	0,0
	10751,97708
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10751,97708

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	10665,96126
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10665,96126

	бюджет города Рязани

	0,0
	0,0
	86,01582
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	86,01582

	2.1.4
	Мероприятие 2.1.4. Содержание технических средств регулирования дорожного движения
	бюджет города Рязани
	УБГ (по 31.12.2023), УДХиТ (с 01.01.2024), подрядные организации
	48226,0
	59701,40341
	61977,30479
	69557,66349
	64781,5
	67372,7
	50719,0
	52748,0
	54858,0
	529941,57169

	2.1.6
	Установка на регулируемых перекрестках автомобильных дорог общего пользования местного значения видеосистем, элементов автоматизированных систем управления дорожным движением, в том числе элементов систем передачи данных15
	Всего, в том числе:
	УДХиТ, подрядные организации
	0,0
	0,0
	20150,73257
	0,0
	1097,2
	1141,1
	0,0
	0,0
	0,0
	22389,03257

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	19141,18087
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	19141,18087

	бюджет города Рязани

	0,0
	0,0
	1009,5517
	0,0
	1097,2
	1141,1
	0,0
	0,0
	0,0
	3247,8517

	4.1
	Основное мероприятие 4.1. Обеспечение деятельности УДХиТ
	бюджет города Рязани
	УДХиТ (с 01.01.2024)
	0,0
	0,0
	62062,31384
	54015,67298
	50706,7482
	50799,7482
	74738,21085
	78101,43034
	81615,99471
	452040,11912
	Достижение уровня выполнения значений целевых индикаторов муниципальных программ, реализуемых УДХиТ, не менее 90%

7. Строку «Мероприятие 1.1.3. Организация капитального ремонта, ремонта и содержания закрепленных автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений в их составе (предоставление субсидии бюджетному учреждению)» таблицы 6 «Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями города Рязани по муниципальной программе» приложения к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

	Мероприятие 1.1.3. Организация капитального ремонта, ремонта и содержания закрепленных автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений в их составе (предоставление

 субсидии бюджетному учреждению)
	Протяженность автомобильных дорог общего пользования
	км
	528,8
	535,3
	534,7
	534,7
	534,7
	534,7
	534,7
	534,7
	534,7
	92285,5
	94243,9
	112636,752
	702900,0
	759800,0
	790192,0
	78118,0
	81243,0
	84493,0

	Количество и протяженность искусственных дорожных сооружений в составе автомобильных дорог общего пользования
	ед.
	31
	31
	31
	31
	31
	31
	31
	31
	31

8. Пункты 8, 9 таблицы 15 «Перечень объектов, планируемых для проведения мероприятий по оборудованию светофорными объектами мест концентрации ДТП в местах пересечений и примыканий автомобильных дорог» приложения к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

	8
	Установка светофорного объекта на пересечении автомобильных дорог по Народному бульвару и улице Великанова в г. Рязани
	Всего, в том числе:
	-
	-
	-
	4220,89605

	областной бюджет
	-
	-
	-
	4009,42915

	бюджет города Рязани
	-
	-
	-
	211,46690

	9
	Установка светофорного объекта на автомобильной дороге по Интернациональной улице в районе дома 7 в г. Рязани
	Всего, в том числе:
	-
	-
	-
	3826,46355

	областной бюджет
	-
	-
	-
	3634,75773

	бюджет города Рязани
	-
	-
	-
	191,70582

9. Приложение к муниципальной программе после таблицы 21 «Перечень объектов, планируемых для нанесения горизонтальной дорожной разметки на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в 2025 году» дополнить таблицей 22 «Перечень инициативных проектов в сфере дорожного хозяйства, планируемых к реализации в 2025 году» следующего содержания:

«Таблица 22

Перечень инициативных проектов в сфере дорожного хозяйства, планируемых к реализации в 2025 году

	№ п/п
	Наименование объекта
	Источник финансирования
	Объем финансирования

	1
	2
	3
	4

	1
	Ремонт участка дороги в районе улицы 6-ой Авиационный проезд
	Всего, в том числе:
	3750,0

	областной бюджет
	2812,5

	бюджет города Рязани
	375,0

	инициативные платежи
	562,5

	2
	Ремонт участка дороги по ул. Нефтезаводская (часть 2)
	Всего, в том числе:
	3700,0

	областной бюджет
	2775,0

	бюджет города Рязани
	370,0

	инициативные платежи
	555,0

	1
	2
	3
	4

	3
	Ремонт участка дороги по улице Трехреченская от улицы Семченская до 5-го Озерного переулка поселка Семчино. Устройство пешеходной дорожки
	Всего, в том числе:
	3000,0

	областной бюджет
	2250,0

	бюджет города Рязани
	300,0

	инициативные платежи
	450,0»

10. Примечание приложения к муниципальной программе после слов «17 - данные приведены в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов бюджета города Рязани на 2026 год.» дополнить словами «18 - перечень объектов представлен в таблице 22.»